— 1 —

教高〔2020〕27 号

河 南 省 教 育 厅

关于公布 2019 年河南省高等教育教学改革

研究与实践立项项目的通知

各高等学校：

为贯彻落实全省教育大会精神，落实立德树人根本任务，深

化高等教育教学改革，根据我厅《关于做好 2019 年河南省高等教

育教学改革研究与实践项目立项工作的通知》（教高〔2019〕787

号）要求，各高校高度重视，认真组织，在学校校级教改立项的

基础上，经过学校申报、专家评审、结果公示，我厅决定批准郑

州大学《区块链技术背景下的现代大学人才培养机制改革研究和

实践》等 818 项省级教学改革研究项目予以立项建设，其中重大

项目 37 项，重点项目 204 项，一般项目 577 项。现将有关事宜通

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

知如下：

一、省级教改项目立项建设周期一般为两年，特殊情况经省

教育厅审核同意后可适当延长，但不超过 3 年。无故不能完成研

究任务或自行中止的项目，按规定予以撤销。

二、省教育厅对省级重点以上项目给予重点经费支持，学校

给予相应配套，并对省级一般项目给予不少于 2 万元经费支持，

用于项目调研、学术交流、实践应用、成果推广等，保证项目顺

利完成。

三、省教育厅负责省级教改项目的指导、检查和验收鉴定。

学校负责项目过程管理，保证相应经费投入，加强年度检查指导，

及时将项目研究阶段性成果应用到人才培养工作实践中。

四、省级教改项目实行项目主持人负责制，具体负责项目的

调研论证、方案设计、成果总结、实践应用和经费使用等工作。

项目组成员在立项建设期内原则上不允许变更，对因工作变动等

原因不能继续研究者，由学校提出变更意见，报教育厅审批。其

中重大项目需在 3 月中旬前举行开题报告会，邀请相关领域国家

或省内同行专家学者参加，进一步明确研究思路、目标任务和责

任分工。重点项目和一般项目由学校提出开题要求。开题报告会

情况作为项目成果鉴定工作的重要依据之一。高等职业教育项目

要注重突出职业教育特色，有关要求应略高于《河南省职业教育

教学改革研究与实践项目管理办法（2020 年修订）》（教职成

〔2020〕3 号）的要求。

 — 3 —

各高校要进一步巩固人才培养中心地位和教学基础地位，高

度重视教育教学改革研究与实践，引导广大教师和教学管理人员，

深入研究新时代实现高等教育内涵式发展的措施和方法，更新教

育教学理念，创新人才培养模式，加强课程和教材体系建设，改

革教学方法和手段，构建质量保障体系，培育一批国家级和省级

优秀教学成果，发挥示范引领作用，切实提高人才培养质量，培

养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

附件：2019年河南省高等教育教学改革研究与实践项目立项名单

2020年 1月 19日

 — 4 —

附  件

2019 年河南省高等教育教学改革研究与实践项目立项名单
一、本科高等教育

项目编号 项目名称 主持人 主要成员 完成单位 类  别

2019SJGLX001
区块链技术背景下的现代大学人才培

养机制改革研究和实践
刘炯天

王忠勇、陈红杰、王  飞、田权魁、

王晓川、魏海深、宋  玉、钱慎一、

潘  恒、王红利、杨德仕、刘芳华

郑州大学、郑州轻工业大学、

中原工学院
重大项目 A 类*

2019SJGLX002
以立德树人为导向的课程思政教育教

学改革研究与实践
贾少鑫

厉  励、祁秀香、冯军芳、费  昕、

赵  冉、李萍萍、乔石豪、曹玉涛、

禄德安、吴胜锋、谭  宇、郑荣军、

田江太、刘  冉

郑州大学、河南大学、华北

水利水电大学、洛阳师范学

院

重大项目 A 类

2019SJGLX003

新时代地方本科高校基层教学组织改

革研究—基于河南高校落实立德树人

根本任务推进基层教学组织改革的实

践探索

宋  伟

李  捷、王星霞、孟  艳、张炳林、

穆云超、杨志敏、卢  娜、王  方、

纠永志、杨雪梅、王军胜、段丹阳、

夏雁兵

河南大学、中原工学院、郑

州航空工业管理学院、黄河

科技学院

重大项目 A 类*

2019SJGLX004
高校实验室育人平台搭建与育人功能

提升的实践研究
李利英

马国杰、左红亮、王志武、张鬲君、

杨贯羽、唐超智、李春广、祁文彩、

付晓莉、刘学军、曹矿林、侯建华、

乔德旗、朱靖玉、赵  鹏、张万青

河南工业大学、郑州大学、

河南师范大学、中原工学院、

河南省高校实验室研究会

重大项目 A 类*

2019SJGLX005
基于智慧化管理的大学体育教学综合

改革模式构建与实践研究
卢志文

钱文军、白云庆、张振东、齐曙光、

孙利伟、孔  冲、郭素艳、张  华、

邓凤莲、王  晏、姚  洁、高晓娟、

唐洪渊、袁  林、金  仓、李永辉、

付子禾、黄  慧、杨  帅

南阳师范学院、黄河科技学

院、郑州大学、河南省体育

科学研究所、上海昱泓教育

科技有限公司

重大项目 A 类

 — 57 —

项目编号 项目名称 主持人 主要成员 完成单位 类  别

2019SJGLX620
新时代协同育人背景下高职院校全链

条双创生态圈建设研究与实践
刘翱翔

李  明、苏会灵、刘新文、高  争、

郭晓俊、白  民、孙亚洲、牛金涛、

赵  果、程  舍

平顶山工业职业技术学院、平

顶山国家高新技术产业开发

区管委会、平顶山高新技术产

业开发区创新创业服务园区

一般项目

2019SJGLX621
高职院校创新创业教育与专业教育、思

想政治教育融合路径研究与实践
许建国

曾博、武金娟、李萍、尹学才、袁

建伟、门立志、刘清德

周口职业技术学院、河南科

技职业大学、双汇集团
一般项目

2019SJGLX622
高职院校创新创业教育项目化对接专

业教学的研究与实践
雷玉梅

李家华、周国征、陈彦晓、程  燕、

葛丹阳、张妍珲、李  峰、李  宪、

冯又一、张玉玺、李永春

济源职业技术学院、中国青

年政治学院、焦作大学、世

纪云景宏公司、大学生创业

砺志创业有限公司

一般项目

2019SJGLX623
激发大学生应征入伍意愿的工作机制

研究与实践
王仁伟

胡雪梅、贾  杏、薛书彦、赵国峰、

王  哲、冀楠楠、张云岗、刘昊觊、

倪江楠、冯果果、丁  君、吴  楠、

卢成轶、鲁小博、杨  辉、陈国平

河南工业职业技术学院、南

阳市军分区（征兵办）、南

阳市退役军人事务局、乐凯

华光印刷科技有限公司

一般项目

2019SJGLX624

高职院校创新创业教育与专业教育融

合路径研究与实践--以信阳职业技术

学院为例

郑延芳
刘少军、吴长城、刘名菊、喻  梅、

柳  翠、苏子威、朱俊峰

信阳职业技术学院、新道科

技服务有限责任公司
一般项目

2019SJGLX625
高职院校“产学研创”协同育人模式下

创新创业人才培养的研究与实践
王发清

呼延永江、丁梦寒、李二华、范静婉、

张  果、苏  鑫、李  凤、郭永红

河南机电职业学院、河南省

蕊互联创业孵化器有限公司
一般项目

2019SJGLX626
基于精准导向的商科类专业毕业生就

业质量提升路径研究与实践
郭  媛

葛云飞、杨  莹、卢有峰、张  琳、

温晓明、郑春武、李  祥

河南经贸职业学院、河南牧业

经济学院、河南职业技术学院
一般项目

四、高等职业教育

项目编号 项目名称 主持人 主要成员 完成单位 类  别

2019SJGLX627
职业高等学校党建与业务融合发展的

路径探索和实践研究
许  琰

范晓伟、谷献晖、朱焕立、高  琼、

彭新立、樊建科、陶永霞、卫宗超

黄河水利职业技术学院、河

南应用技术职业学院
重大项目

 — 62 —

项目编号 项目名称 主持人 主要成员 完成单位 类  别

2019SJGLX661
基于移动互联网的 020混合教学模式在

高职机电类专业课程中的应用研究
李绍鹏

赵建功、陈迎松、冯  凯、陈  冰、

赵艳平、张群威、陈艳伟
漯河职业技术学院 重点项目

2019SJGLX662
科研育人理念下高职院校科研反哺教

学的实施策略研究与实践
万是明

王中军、刘  奎、李  响、边  疆、

张  超
开封大学 重点项目

2019SJGLX663
大健康背景下培养能开“医疗处方、运动

处方、膳食处方”的医学人才模式研究
赵志军

徐纪伟、王  宁、徐  琳、程  琦、

张福华、孟  松、马永超、王海蛟

漯河医学高等专科学校、漯

河医学高等专科学校第一附

属医院

重点项目

2019SJGLX664
高职院校校企合作培养创新创业型人

才的协同体系与协同路径研究
吴勇军

黄世谋、辛  峰、李瑞萍、万  平、

王  波、刘学文、赵  峰
三门峡职业技术学院 重点项目

2019SJGLX665
医学高职院校实践教学四考核体系构

建的研究与实践
范  真

王春成、张  峰、郭  晖、高  飞、

龚  垒、刘  鑫
南阳医学高等专科学校 重点项目

2019SJGLX666
云时代高职院校智慧校园建设研究与

实践
李  静

郑兆顺、汪绪彪、牛  震、潘自舒、

薛栓柱、谭  丁、张亮亮、吕志敏、

王启雅、牛红培、孙建召、任艳斐

濮阳职业技术学院、商丘职业

技术学院、濮阳医学高等专科

学校、河南经贸职业学院

重点项目

2019SJGLX667 职业教育线场教学模式研究与实践 张  震
王本亮、张  艳、王庆海、张亚梅、

武  燕、李  超、张  严
河南机电职业学院 重点项目

2019SJGLX668

职业教育集团化办学关键问题的探索

与研究——以河南省电力职业教育集

团为例

阮  涛
彭  博、冯明卿、孙  帅、孙豪璐、

马  雁、王淑琴、赵卫东
郑州电力高等专科学校 重点项目

2019SJGLX669

基于“一核三融四载体”模式的高职课

程思政研究与实践——以《医学化学》

课程为例

李培启
乔金莲、杨  臻、于春霞、曹  璐、

严正香、钟力群、陶满庆
信阳职业技术学院 重点项目

2019SJGLX670
5G 建设背景下的跨地区教学资源共建、

共享机制研究与实践
林邓伟

周  冰、吴珅珅、孟军霞、师娟娟、

苏  磊、吕振雷、王永乐、李东亮、

邓小飞、张彦锋

焦作大学、许昌职业技术学

院、黄河水利职业技术学院
重点项目

2019SJGLX671
社会老龄化背景下基层健康养老卫生

人才培养的高职研究与实践
梁建梅

张松峰、王雪莉、窦丽丽、张  哲、

王  莹、李德怀、姜  波、周丽娟

商丘医学高等专科学校、商

丘市中医院
重点项目

 — 78 —

 河南省教育厅办公室      主动公开    2020 年 1 月 19 日印发